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1 ÚVOD

Zločinnost je v současné době aktuálním tématem a kromě jiných

se nabízí též otázka, jak se dotýká běžných občanů, jak jsou jí ohroženi

a jak se jí ohroženi cítí. Na poslední otázku se v této práci pokusím

odpovědět. Současně se domnívám, že v dnešní době jsou v této

společnosti starší občané marginalizováni, což je dáno velkou mírou

důrazu na individualismus a výkonnost jednotlivce. Proto jsem těmto

lidem chtěl dát možnost, aby se k otázce kriminality a zejména vlastního

pocitu bezpečí, ohrožení a dotčení trestnou činností vyjádřili.

K volbě tohoto tématu práce mě také vedl můj dlouhodobý

zájem o bezpečnostní problematiku, který je současně i mým zájmem

profesním.

V nejlepším případě doufám, že pokud by výstupy této práce bylo

možné aplikovat, že by závěry, ač s mnohými očekávanými slabinami,

o kterých bude pojednáno v dalších částech, mohla pomoci k zlepšení

bezpečnostní situace v Plzni.

Cílem tohoto šetření je tedy zjištění, zda se obyvatelé města

Plzně cítí bezpečně, či naopak ohroženi zločinem. Pokus odpovědět

na otázku, zda je jejich případný strach ze zločinu odůvodněný a do jaké

míry je spíše konstruován působením masmédií. Dalším z očekávaných

výstupů práce je potom zjištění informací o skupinách obyvatelstva,

kterými se respondenti cítí být ohroženi, které současně vnímají jako

nebezpečné. Posledním očekávaným výstupem, o kterém se každopádně

nedomnívám, že by jeho významnost byla nižší než u předchozích

popisovaných výstupů, je zaznamenání a popis lokalit, ve kterých se

respondenti cítí být trestnou čínností více ohroženi. Tento výzkum

samozřejmě není prvním v Plzni provedeným, o dřívějších výzkumech

bude pojednáno níže.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Strach ze zločinu

Strach ze zločinu může být jednou ze součástí obecné tendence
bojácnosti osoby, která snižuje kvalitu života jednotlivce. (Ferraro –
LaGrange 1985 : 75) „Negativní vliv na lidský život nemusí mít pouze

bezprostřední setkání s trestným činem, ale již pouhé vnímání potenciální

hrozby, že by se člověk jeho obětí mohl stát. Dorostou-li takové obavy

určité míry, začnou vážně ohrožovat osobní potřebu pocitu bezpečí,

tvořící jednu z potřeb základních. Aniž by tak někteří občané měli vlastní

zkušenost s útokem na svou osobu či majetek, kriminalita ovlivní jejich

život. Začnou měnit své zvyky, investují finanční prostředky do vlastní

ochrany, a vědomě či nevědomě projevují tendenci vyhýbat se činnostem,

které jim dříve přišly zcela běžné – například projít se večer sami městem,

vzít do auta stopaře nebo nechat jízdní kolo na pár minut před místním

obchodem. Pojem, který pro jevy tohoto druhu používá kriminologie, je

strach ze zločinu.“ (Tomášek 2010: 107).

Implicitní definice strachu ze zločinu, která je pro tuto práci
adekvátní, je vnímání pravděpodobnosti viktimizace (Ferarro – Grange
1987: 71). Mezi faktory tento strach ovlivňující se řadí například vliv
médií, která působí jak zpravodajstvím, tak komerční televizní tvorbou,
kde je zločin častým tématem. Předpokládá se, že vliv médií je hlavním
faktorem pro tvorbu většiny představ o kriminalitě. (Jones 2006: 77)

Působení zpravodajství je dané výběrem a informování o takových
zločinech, které jsou divácky vděčné a je pravděpodobné, že diváka
zaujmou. Jedná se tedy obvykle o zločiny nesoucí jednu či více
následujících charakteristik: násilí a sex, možnost personifikace a
individualismu, prostorová a kulturní blízkost, možnost vyvolat pocit
ohrožení a možnosti zjednodušování a poutavé prezentace, zapojení
celebrit a významných osobností, zločiny páchané dětmi nebo mládeží,
či naopak páchané na dětech. Dále je nezbytné brát v úvahu ten fakt,
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že mediální zpravodajství bývá konstruováno na principech binárních
opozic, tedy vyjádřeno určitým vulgárním způsobem „my slušní, poctiví
lidé“, proti „nim zlým, problémovým, delikventním, patologickým.“
(Tomášek 2010: 35-40) Reálná míra rizika nemusí odpovídat míře rizika v
představách konzumentů zpravodajství, což je dáno výše popisovanou
skutečností výběru pouze určitých zpráv, které pocit ohrožení dokáží
vyvolat.(Young 1999: 71)

Nutné je, rozlišovat mezi strachem a úzkostí (anxietou), přičemž
rozdíl mezi výše jmenovanými emocemi spočívá v tom, že předmět
strachu je jasně identifikován a jedná se o nepříjemnou reakci na dané
nebezpečí. Samozřejmě je nutné uvažovat nad tím, že termín „zločin“ je
velice širokým pojmem, nicméně stále se jedná o pojmenování. (Öhman
2008: 710) Vzhledem k pojetí strachu jako nepříjemné emoce lze toto
spojit s výše uvedenou tezí o vlivu na kvalitu života.

Mezi další vlivy se řadí působení osobních sociálních kontaktů,
které mohou být rozhodující pro uvažování respondenta spíše nad situací
přímo v místě jeho bydliště. Je možné předpokládat, že pro něj informace
získávané prostřednictvím těchto kontaktů pravděpodobně budou mít
spolu s různými vlastními zkušenostmi větší význam než informace
podávané zpravodajstvím v masmédiích. (Tomášek 2010: 37) A dále také
dřívější viktimizace vlastní osoby či blízkých osob. Pojem blízká osoba se
pro potřeby této práce neshoduje s právním pojmem osoby blízké
vymezeným v občanském zákoníku, trestním zákoníku, nebo zákonu
o přestupcích. Vzhledem k tomu, že práce vychází z perspektivy aktérů
a pod pojmem blízké osoby se tedy může skrývat například i osoba, která
není s respondentem v žádném příbuzenském sepětí, avšak její
viktimizaci může respondent silně pociťovat a může ovlivnit jeho strach
ze zločinu. Práce se bude mimo jiné zabývat i specifickými skupinami
obyvatelstva, ze kterých mají respondenti strach. V politické a mediální
praxi se jedná o běžný úkaz, poukazovat na ohrožení ze strany jasně
identifikovatelných skupin obyvatelstva, např. drogově závislých.
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(Galsterer 2003: 40) Opět se též zamyslí nad otázkou, zda je tento strach
nějakým způsobem opodstatněný. Pokusí se na ni odpovědět a pokud je
opodstatněný, tak v jaké míře je konstruován vlivem působení médií.
Samozřejmě se nejedná o komparativní analýzu mezi informacemi
uváděnými respondenty v souvislosti se jmenovanými skupinami
obyvatelstva a jakýmikoliv kriminálními statistikami, které by možná
mohly vést ke snad o něco přesnějším závěrům týkajících se odpovědí
na otázku opodstatněnosti strachu z daných skupin obyvatelstva. Zde ale
jde spíše o pohled na otázku konstrukce tohoto strachu.

2.2 Morální panika

Morální panikou jsou rozuměny situace, kdy je pozornost veřejnosti,
médií a státu, respekive státních složek, nepřiměřeně zaměřena
na domnělý problém. (Cohen 1973) Termín byl poprvé použit v roce 1964
Marshallem McLuhenem v díle Understanding Media. (McLuhan 1994:92)
Loo (2008) ale uvádí, že pojem pochází od Cohena, jehož klasická studie
anglických „mods and rockers“ stála na základech Durkheimových
a Marxových tezí (Loo 2008: 13), což lze na základě výše citované
McLuhanovy publikace napadnout. Nicméně lze říci, že termín morální
panika je známý především v souvislosti se Stanleym Cohenem a jeho
výše uvedenou studií, ve které byl tento pojem a koncept rozpracován.

Poukazuje na pocit ohrožení sdílených hodnot společnosti nějakou
odlišnou skupinou, v případě Cohena se jednalo o subkultury mládeže.
Například již zmiňované mods and rockers, skinheads a další. Tyto
skupiny byli majoritou asociovány s násilím. (Cohen 1973)

Pro potřeby této práce bude tady morální panikou chápána situace,
kdy se respondenti cítí být z nejrůznějších důvodů vážně ohroženi
nejrůznějšími skupinami populace. A to bez ohledu na vlastní zkušenosti
či hlubší znalost této skupiny. Lze tedy říci, že jejich obavy z této skupiny
vznikají pouze díky působením mediálního tlaku, který je, jak již bylo výše

[…]


krimi zprávy? Já na to koukam, a to je vážně strašný. Co se bezpečnosti

týče, tak zlatý komunisti, tehdy ses aspoň nemusel bát, že tě na ulici

zapíchne ňákej feťák kvůli cigáru. No viděls v těch zprávách? Někomu řek

o cigáru, on řek, že nemá ten ho zapích. A bylo mu jedno, že ten mrtvej

třeba nekouří. Vážně, zlatý komunisti. A navíc já se taky nechal podvést.

Počkej, něco ti ukážu".[odejde od stolu a vytáhne kufřík]. "Mě tádle u

Olypie stavěl ňákej maník, že prodává sadu nožů, hodně levně a vypadali

pěkně. Tak sem mu těch šest stovek dal. A to víš, že sem koupil pěknej

šmejd sem zistil až doma.Tady to vidíš, mladej. Za blbost se holt platí. Tak

se koukej něco naučit na chybě jinýho."

"Vy ste říkal, že koukáte na Primě na Krimi zprávy. Berete informace o
kriminalitě ještě odněkud jinud?"

„Jak to myslíš?“

"Noviny, rádio, co říkají známý."

"Hele, já noviny nečtu. A rozhlas posloucham tak když sem v .... tam

nemam televizi. Ale tak dyť si tam u mě byl, tak víš jak to tam mam

zařízený."

"A nějaký známý, příbuzný?"

"Hele, já sem rozvedenej, tak příbuzný moc ne. Von muj syn tak teďka

bydlí s jeho ženou někde u Prahy. Vídam se tak s pár kamarádama co

sme stavěli pece ve škodovce. Já sem zedník, to sem ti už asi říkal, ne? A

dělali sme se šamotkama, esi máš ánung co je to."

"Jo to vim."

"No a s těma lidma já se sem tam sejdu někde na pivu. Ale tak na

mluvení o zločincích si nemůžu vzpomenout. Asi sme se o tom asi nikdy

ani nebavili."
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"Teď se vás zeptam. Jsou náký skupiny obyvatelstva ze kterých byste měl
strach nebo se jima cítil ohroženej?"

"Jako třeba cigoši? Ty jasně. Hele, dyť se koukni co se děje v tom

Šluknově a tam.Hele, já rači ani nebudu mluvit. Koukej na ty zprávy,

uvidíš to sám."

"A vy osobně s nima máte ňákou špatnou zkušenost?"

"Ne, to já osobně zase ne. Ale víš co je taky hnus? Ty bezdomovcí u

nádraží ve městě. Víš, tam jak je Prior u toho podchodu. Tam se bojíš

jestli nedostaneš přes čumu. Zat tam du jenom když jedu do ... a to sebou

mam pistol.“

"Tu ste si koupil kvůli bezpečnosti?"

"Ale to né. Já rád střílel, tak dyž to šlo sem si zařídil papíry a koupil pistol.

Počkej chvilku [odejde do vedlejší místosti, po chvíli přinese pistoli]. No,

jenom se podívej. No neboj se, vem si jí do ruky, neni nabitá."

[Tazatel po převzetí zbraně zkontroluje stav.]

"Ty mně nevěříš?"

"To neni že bych vám nevěřil, ale sám zkontrolovat zbraň je zásada."

"Zas to děláš rozumně. Já mam průkaz na obranu, ale moc to nenosim,

jenom dyž nosim víc peněz. A vobčas si zajdu na tu střelnici. Ale teď rači

chodim s kosou. Dyť to víš, že se teť dá koupit kosa akorát bez dávek.To

je muj kamarád z vojny. A ty chodíš střílet, že tak umíš zásady? Co máš

rád?"

„Občas zajdu na střelnici.. Ale poprosim vás, můžem se ještě vrátit k
tématu?"

"Tak jo. Nejdřív práce, pak zábava [smích]."
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"Stal jste se někdy vy, nebo někdo z vašich příbuzných obětí trestnýho
činu?"

„To jak mě podvedli s těma nožema sem ti říkal, ne?“

"Ano."

"Tak už nic jinýho ne."

„A změnil ste ňák svý chování po tom podvodu?“

„Krom toho, že už nenakupuju po parkovištích?“ [úšklebek]

"Jsou tady někde po Plzni místa kam byste se ze strachu o svojí vlastní
bezpečnost nevydal, nebo kde se bojíte?"

"No, tak to je tady esi víš jak se jede do nemocnice. Já nevim jak se to

tam dneska jmenuje, ty to možná budeš vědět. Dřív to byla Gera, jak se to

může menovat neska vopravdu nevim, je to když se vodbočuje k

nemocnici. Víš co myslim, že jo? Nahoře tady jak staví čtyrka to byla

Družba a dole u jedničky Gera. Jak je na rohu vodbočka do nemocnice."

"A ještě jinde?"

"Ty bezdomovci u nádraží jsou hrozný. Ale tak zlý abych se bál to zas

neni. To sem ti říkal? Hnusný sou ty čoklové co tam maj. To víš. Íčko už ti

asi nic dalšího neřeknu."

"Dobrá, já moc děkuju. Chtěl byste k tý bezpečnosti eště něco říct?"

"Né, myslim, že sem řek, co sem říct moh. Ale je dobrý, že se taky někdo

z vás mladejch zeptá nás dědků." [smích].

"Dobrá.Já se vás na konec eště zeptam na pár věcí o vás je to jenom pro
zpracování."

"Ptej se"
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"Který rok ste se narodil?"

"V sedumatřicátým."

"Jakého nejvyššího vzdělání ste dosáhl?"

„Já sem vyučenej zedník.“

„Jak dlouho žijete v Plzni?“

"V padesátým devátým roce sem se přistěhoval. Ale co sem v penzi tak

častějš jezdim do ... Ale dycky tak jenom na dva tři dny."

"Tak jo, děkuju moc."

[Následovalo několik otázek na osobu tazatele, pro tuto práci
nepodstatných].
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