ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Daniel Košinár

Název práce: **Pocit bezpečí seniorů**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Ladislav Toušek,
KSA FF ZČU

**1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené a revidované práce Daniela Košináře bylo analyzovat strach z kriminality u Plzeňských seniorů za využití kvalitativního výzkumu. Tento cíl byl naplněn, jakkoli přepracovaná verze práce i nadále vykazuje některé obsahové a formální nedostatky.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Jak jsem již konstatoval ve svém předchozím posudku, Daniel Košinár si zvolil téma bakalářské práce založené na vytváření primárních dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s poměrně velkým vzorkem dvaceti seniorů (on sám jej však označuje za malý), za což ho lze jen pochválit. Na druhou stranu i revidovaná verze práce vykazuje obsahové nedostatky. Samotný text byl oproti předchozí verzi doplněn o ne zcela šťastně přepracovaný úvod (zavádivě a nepřesně uvedené cíle práce), a dále o poněkud problematickou

podkapitolu *Diskuse*, v níž se zrcadlí jisté nepochopení rozdílů mezi *kvantitativním* a *kvalitativním* typem výzkumu, jenž se ovšem vyjevuje i na jiných místech práce (hodnocení pocitu bezpečí na škále a jeho kvantifikace; hodnocení velikosti vzorku a reprezentativity). Ostatní části textu, vyjma formálních a stylistických úprav a doplněných příloh, byly pozměněny minimálně, což je určitě na škodu a očekával bych v tomto ohledu více úsilí. To platí například pro teoretickou část práce a závěr, kde mi chybí kritické ohlasy a reflexe konceptu strachu kriminality, které se v kriminologii v silné míře objevují v posledních dvou dekadách. Za problematickou lze považovat i část textu, ve které autor popisuje koncept morální paniky, a to zejména z toho důvodu, že není jasné, proč tak vůbec činí, jelikož jej následně nijak neaplikuje. Výhrady mám i k metodologické stránce, a to zejména k deklarovanému použití mentálních map, které ovšem evidentně během výzkumu nebyly použity, resp. autor mentálními mapami zřejmě rozumí něco jiného, než je běžné a pojímá je ryze metaforicky.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Předložená revidovaná verze práce prodělala změny zejména z hlediska formální úpravy, kterou jsem ve svém předchozím posudku vyzdvihl jako hlavní nedostatek. V tomto ohledu je patrný znatelný pokrok, třebaže jsou zde viditelné přetrvávající nedostatky. Zejména jde o seznam literatury, kde chybí interpunkce a formátování textu není jednotné. Citace a odkazy jsou správné, jakkoli jsou v některých případech nezvykle umístěny za konec věty, tj. za tečku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Hlavní problém předložené práce, kterým byla formální úprava, byl minimalizován, i když ne zcela odstraněn. Po obsahové stránce práce i nadále vykazuje nedostatky. V kontextu toho, že jde o revidovanou verzi textu, očekával bych ze strany autora větší úsilí v nápravě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

S ohledem na výše uvedené se i nadále přikláním k hodnocení „dobře“.

Datum: 22.8.13

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: